豫制 02000040号
SKLG 系 列 节 流 装 置
安
装
使
用
说
明

六、V型锥流量计…………………………………………………… （11）
七、一体化节流装置………………………………………………… （12）
八、供应的成套性和订货须知……………………………………… （12）
九、节流装置订货咨询单…………………………………………… （15）
- 1 -
节 流 装 置 安 装 使 用 说 明 书
首先感谢您选用我公司生产的节流装置及其它流量与液位仪表产品。
本公司将竭诚为您提供优质服务，以保证您用好这些产品。
节流装置分为标准节流装置和非标准节流装置两大类。凡是设计安装
和使用符合 ISO5167 国际标准和（或）GB/T2624 国家标准的称为标准节
流装置，其它皆称非标准节流装置。标准节流装置的用量大于后者，而非
标准节流装置的结构型式、品种口径规格、适用介质条件范围等却远远多
于和大于前者。
一、用途及特点
1、用途：节流装置与差压变送器、流量积算仪等配套，组成差压式流
量计，节流装置安装于管道上，是流量测量的一次元件。主要用于测量流
经管道的各种气体（纯净的或含粉尘的）、蒸汽（饱和或过热）和液体（导
电或不导电；强腐蚀性；粘稠或含有微小颗粒脏污等）的流量。可直接测
量体积流量或质量流量。
2、特点
节流装置是最早被采用、历史最悠久、也是目前用量最大、应用最广
的流量测量方法，它有如下许多主要优点。
1）标准节流装置无须实流标定即可确定其测量精确度。（目前流量计中
的唯一）。
2）适用的被测介质宽广，几乎可用于所有气体、蒸汽和液体的流量测量。
3）管径范围广，Φ2~Φ3000mm（或更大）；截面形状：圆形矩形皆可。
4）使用压力可高达 32MPa；也可用于负压。
5）介质温度范围：-185 ~ +650℃，其它流量计尚无此可能。
6）非标准节流装置结构型式多样．几乎可适用各种各样流体流量测量。
7）可通过设置差压变通器量程在现场改变流量范围。
8）使用、操作简单、易掌握，日常维护量小。
- 2 -
二、作用原理
节流装置测量流量的原理是依据著名的伯努力流体力学原理。如图 1
所示在管道中安放一只节流件．则有流体流过节流件时会在节流件两侧产
生一个压力差(差压ΔP),这时的流量与差压的平方根成正比即：
图 1节流装置测量原理
体积流量：
PdCAQv
 2
41
式中：A：常数
C：流出系数
β：直径比(=D/d)
d：节流件孔径(mm)
ε：可膨胀性系数
ΔP：节流件前后的差压(Pa)
ρ：工况下流体密度(kg/m3)
三、本公司节流装置的型号、名称及常规适用范围
本公司生产有标准节流装置和非标准节流装置两大类，26种主要节流
装置的分类。型号名称及常规适用范围见表一
- 3 -
表一 27 种主要节流装置的分类、型号、名称及常规适用范围
类型 型 号 名 称 管径范围(mm) 使用流体范围
标
准
节
流
装
置
SKLGBZ 角接(钻孔)取压孔板 DN50~1000 各种温度、压力的气体．液体．蒸汽
SKLGBH 角接(环室)取压孔板 DN50~1000 各种温度、压力的气体．液体．蒸汽
SKLGBF 法兰取压孔板 DN50~1000 各种温度、压力的气体．液体．蒸汽
SKLGBJ D--D/2取压孔板 DN50~500 各种温度、压力的气体．液体．蒸汽
SKLGP 标准喷嘴(ISA1932) DN50~500 各种温度、压力的气体．液体．蒸汽
SKLGPC 长径喷嘴 DN50~630 各种温度、压力的气体．液体．蒸汽
SKLGW 古典(经典)文丘里管 DN1100~1200 各种温度、压力的气体．液体
非
标